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Certifikim sipas Standartit te
BRC (BRCGS) Standardi
Global pér Siguring
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- BRCGS Food — .
3. Auditimi i certifikimit (Certification Audit): synon te
- BRCGS Module Shtese vleresoje perputhjen e organizates me kerkesat e
standardit dhe, ne rast te nje kalimi pozitiv,
- BRCGS Brokers leshimin e certifikates dhe publikimin e te dhenave
- BRCGS - No Food te kompanise ne fagen e internetit te IFS

. L - Audit Rinovimi , ne baza vjetore, te cilat kane per
Standardi BRC éshté pranuar si njé nga standardet e gellim verifikimin si te Konformitetit me standardin

referencés nga zinxhirét kryesoré té& shpérndarjes sikurse permiresimin e vazhdueshem.
kombétare dhe té huaja,
5. Mundesia per te zgjedhur kontrollet e rinovimit te

Supermerkato, Logjistike, etj certifikates pa paralajmerim
Standardi &shté i zbatueshém pér té gjitha kompanité gé
prodhojné dhe/ose pérpuncjné produkte ushgimore, siMOdule shtese Vu”netare 2
dhe pér objektet € magazinimit gé jané nén kontrollin e
drejtpérdrejté t& kompanisé gé i nénshirohet certifikimit.

Pérgatitja e Kontrolleve Parandaluese t& FSMA
Standardi pércakton gjithashtu kérkesat né lidhje me
produktet e tregtuara. Né kété ményré &shté e mundu
pérfshihen né objektin e certifikimit edhe produktet e |
gatshme té blear, gé ruhen né vendin e prodhimit ku
behet certifikimi, por té& prodhuara (t& prodhuara, té
pérpunuara dhe/paketuara) nga kompani té tjera.

Elementet kryesore qé karakterizojné standaré&

- Praktikat e mira t& referencés: GMP (Praktika
Miré e Prodhimit),

- GLP (Praktika e Miré Laboratorike) dhe
- GHP (Prakiika e Miré Higjienike) njé sistem

FSMA - Food Safety Modernization Act jané kérkesa gé
lidhen me siguriné ushgimore té produkteve té destinuara

HACCP pér konsumaterin pérfundimtar dhe furnizimin e tyre: ky
modul fokusohet né parandalimin e ndotjes té produkteve
Hapat e Certifikimit: pérpara se ato t& vendosen né treg. Qéllimi i tij kryesor
1. Percaktimi i gellimit/objektit te certifikimit éshté t& ndinmojé organizatat gé prodhojné produkte

ushgimore té kuptojné elementet pershkruese né
kontekstin e kontrolleve parandaluese té parashikuara né
FSMA dhe té cilat nuk mbulohen shprehimisht nga
standardi i ushgimit BRCGS. Ky formular éshté i

2. Verifikimi paraprak (me kerkese): objektivi i tij
eshte vleresimi paraprak i konformitetit te
Kompanise me kerkesat e standardit.
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zbatueshém pér kompanité gé eksportojné ose déshirojné

té eksportojné produkte dhe pérbérés né Shtetet e
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BRCGS Global Standard Consumer Products u zhvillua
nga Konsorciumi Britanik i Shitjes me Pakicé (BRC) pér té
garantuar siguring e té ashtuquajturave produkte
joushgimore gé shiten né tregtiné me shumicé dhe pakicé.
Produktet joushgimore jané té gjithé artikujt gé nuk
pérbé&hen nga ushgimi. M& shumé se 700 organizata né
mbi 48 vende tashmé jané certifikuar dhe gjithnjé e mé
shumé furnizues te supermarketeve po ndjekin
shembullin.

Fokusi i certifikimit &shté prokurimi i produkteve dhe
pérzgjedhja e furnitoréve

Sipas BRCGS numri i certifikatave té produkteve té
konsumit po rritet me rreth 11% ¢do vit.

Certifikimi u mundéson akses shumé pronaréve té
markave, shitésve me pakicé, kompanive dhe prodhuesve
té shérbimeve té lidhura me ushgimin, mbi té gjitha né
tregun anglo-amerikan. Qé&llimi i standardit éshté té& mbrojé
konsumatorét bazuar né cilésing dhe menaxhimin e
géndrueshém té rrezikut, dhe t'i sigurojé tregtisé me
pakicé produkte me vleré té larté dhe té sigurt.
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